ne astra cauſſæ effectuum, ſiue rerum, an signa.
 Vel relatio oritur è ſubſtātia, & quātitate. Hoc
 item bifariā. Aut in comprehendenda re, ſic locuſ
 efficitur: aut metienda, ſic tempus. Hoc, quā
 do illud, ubi Aristotelici nominat. Locuſ eſt cir
 cumfuſus, uel aēr, uel aqua, uel reſaliqua alia, qua
 quicquā continetur. Vt cœlum eſt locuſ ſiderū:
 aēr, nubium, uentorum, auiū: aqua pifcium. Lo
 cuſ refertur ad id, cuius locuſ eſt. Vel ex ſubſtā
 tia & relatione. Id quoq; binis modis. Vel in oc
 cupanda quantitate, ſic poſitus oritur, quē nunc
 ſitum, nūc compositū eſſe uocat. Vel in qualita
 te accipienda, induendāue, ſic habitus procrea
 tur. Habitus eſt corporis, & eorum, quæ circa
 corpus ſunt, applicatio, per quam hoc habere,
 illa haberi dicuntur. Sunt itaque mixtæ relatio
 nis ſpecies ſex, actio, paſſio, ubi, quando, ſitus,
 habitus.

		Idem,	Diuerſum.
Subſtātiæ		Simplex,	Compositū.
		Animatū,	Inanime.
		A Equale,	Inæqualē.
Simplex	Quātitatis	Magnum,	Paruum.
		Par,	Impar.
		Simile,	Diſſimile.
Qualitatis		Herus,	Seruus.
		Dux,	Comes.

	A&gio	Docere Secare Gignere. Doceri Secari Gigni. Sursum, Deorsum.
Relatio	Passio	Vbi
		Dextrorum, leuorum.
Mixta	Quando	Hodie, Heri, Dudum. Nuper, Olim, Cras. Perendie. Status, Sesio
	Situs	Pronum, Supinum. Togatum, Penulatum.
	Habitus	Loricatum, Auratum.

Relationes breuius hunc in modum nonnulli distinguunt. Relativa omnia esse, aut alicius: quia sunt: imperator, rex, prætor, dictator, consul, pater, filius, aius, nepos, maritus, uxor, sacer, genitor, frater, soror, præceptor, discipulus, patronus, cliens, dominus, seruus, dux, comes. Aut aliqui: ut æqualis, inæqualis, par, impar, uicinus, propinquus, similis, dissimilis. Aut ad aliquid: ut magnum, paruum, longum, breue, mons, uallis, altum, humile, sublime, depresso. Itē primus, secundus, tertius, quartus, quintus, sextus, uigesimus.

mus, centesimus, millesimus. Quippe nihil esse secundum potest, nisi aliud primum sit: nihil tertium, nisi secundum aliquid reperiatur. Eodem pertinent simplex, duplex, triplex, quadruplex. Et simulum, duplum, triplum, quadruplum, dimidium. Quoniam duplum ad aliquid simulum referuntur: sicut magnum ad paruum: altum ad humile: sursum ad deorsum: superum ad pronum: longum ad breve: secundum ad primum. Relatiolum natura est, ut unum sine altero nequeat intelligi. Pater enim esse nemo potest sine filio: ne mons sine valle: nec dux sine comite. Item relatiua se mutuo definiunt. Vt pater est, qui habet filium. Filius qui habet patrem. Maius, quo aliqd minus est. Minus, quo maius aliquid reperitur. Maritus, qui uxori habet. Vxor, cui maritus est. Et relatiua simul aiunt oriri, consistere, desinere. Siquidem eodem tempore fiunt, & desinunt esse: dominus & seruus: praceptor & discipulus: auus & nepos: dux & comes.

VSUS PRÆDICAMENTORUM:

PRÆDICAMENTA CONDUCUNT AD DEFINITIONES, & AD COGNITIONEM LOCORUM COMMUNIUM. Eodem enim modo quicquid aut discimus, aut legimus digerere debemus in capita communia, sicut hiordines rerum à Dialecticis proponuntur.

Quid Thēma, & quōd eius species.

Thēma, est id de quo agitur: uel est id, ad quod omnia orationis, seu diuersitatis argumenta referuntur. Thematum duo genera sunt. Simplex thēma, est uox aliquas simplex: ut deus mundus, homo, animal. Cōpositum, est integra oratio, siue pronuntiatum, uel axioma. Ut Clodius iure cæsus est. Mundus prouidentia regitur. Differendi ratio ad disciplinas omnes necessaria est.

De Definitione nominis.

Tria Dialectices officia sunt: finire, diuidere, ratiocinari. Finitio & diuisio ad themata simplicia pertinent: argumētatio ad orationem. Definitio est oratio, quæ aut uocis, aut rei alicuius naturam declarat. Eaduplex est, nominis & rei. Finitio nominis, est simplex etymologia, uel qualiscunque interpretatio uocabuli. Ut sacrilegium est sacræ rei ablatio. Consul, qui Reipu. consulit. Theologus est, qui de deo loquitur. Medicus, qui medetur. Id genus finitiones imperfectiores sunt, quam descriptiones rerum: neque rerum naturam explant, sed originem duntaxat uocabuli. Quoniā non continuo scimus, quicconsulentes reip. consules uocandi sint. Nam & miles in pugna Reip. consulit: & ciuus ædificans domū, cōsulit Reip. Sic non statim liquet, q̄ de diuina mente disputantes Theologi sint. siquidem & philosophi, & poëtae, & oratores crebro de deo differunt, nec ideo

eo ipsis cognomento nuncupamus. Sic & de me-
dici descrip^tione dicendum: herbas complures,
& bruta animantia mederi posse, non tamen me-
dicorum nomen usurpare. Cæterum nominis fi-
nitio plane necessaria est, præsertim quādo uox,
de qua agitur, est ambigua. Docet enim princi-
pio disceptationis, orationis, uel operis, quauer-
bi significatione uti uelimus. Ut scripturi de mā
ndo, initio exprimere debemus, quid nos appelle-
mus mundum. Est enim mūdus, proprie, qui cō-
stat ex decem orbibus siderum, & quatuor ele-
mentis. Plinius mundi uocabulo pro cœlo inte-
rim utitur: uulgas quandōque pro terra.

De substantiæ finitione.

Altera est finito rei. quæ est oratio, qua
quid sit res explicatur. Huius quinque spe-
cies sunt: finitio substantialis, finitio caus
alis, finitio quæ constat ex effectibus seu officiis,
finitio quæ cōstat ex partibus, & finitio quæ ex
accidentibus componitur. Finitio substantialis
est, quæ constat ex genere & differentia. Ut ho-
mo est animal habens mētem. Animal est corpus
uiuū & sentiens. Planta, est corpus uiuū, & non
sentiens. Ignis est elemētum calidum & siccum.
Elementum, est substantia corporea & simplex
infra orbē Lunæ. Deus est substantia carens cor-
pore, à qua res omnes sunt conditæ. Quod addo
propter animas, quæ etiā sine corpore sunt sub-
stantiæ. Differentias, quum defuerint, excogita
re licebit. Ut herba plātæ genus est, quod quotā-

misarescit. Sic enim distat à frutice, & arbore.

De caussali finitione, &
quatuor caussis.

DEFINITIO CAUSSALIS EST, QUÆ EX CAUSSIS REICON-
FICITUR. CAUSSA PROPRIE DICITUR ID, EX QUO,
PER QUOD, À QUO, SIVE GRATIA CUIUS, ALIQD FIT.
CAUSSÆ QUATUOR SUNT: MATERIA, FORMA, EFFICIENS, FI-
NIS. MATERIA EST, EX QUA ALIQUID FIT. VT PANNUS EST
MATERIA UESTIS. LANA EST MATERIA PANNI. LIGNA &
LAPIDES SUNT MATERIA DOMUS. FORMA EST IPSA FIGU-
RA, EFFIGIES, SEU QUALITAS, QUAM INDUIT MATERIA. VT
FIGURAILLA, QUAM HABET DOMUS, EST FORMA, & CAU-
SSA DOMUS, QUONIÀ SINE EA DOMUS DICI NON POSSET.
ET FIGURAILLA, QUAM PRÆ SE FERT NAUIGIUM, EST
FORMA & CAUSSA NAUIS: QUIPPE SINE EA HUIUSCEMO-
DI LIGNORUM STRUCTURA NAUIS UOCARI NON POSSET.
EST ERGO FORMA CAUSSA DOMUS, NAUIS, UESTIS, URBIS
& ALIARUM RERUM. CAUSSA EFFICIENS, EST RES, QUÆ A-
LIQUID EFFICIT. VT ARCHITECTUS, UEL FABER EST CAUSSA
EFFICIENS DOMUS & NAUIGII. FINIS EST GRATIA CUIUS
ALIQUID FIT. VT DOMUS FINIS, UEL CAUSSA, EST HABITA-
TIO, UT NOS DEFENDAT AB IMBRE, & TEMPESTATIBUS.
FINIS NAUİUM, NAUIGATIO EST. QUATUOR ERGO DO-
MUS, & NAUIS CAUSSÆ SUNT, SINE QUIBUS NEQUE DO-
MUS, NEQUE NAUIGIUM FIT. MATERIA, HOC EST, LIGNA
& LAPIDES: FORMA, ID EST, FIGURAILLA, QUAM HABENT
DOMUS & NAUIS: EFFICIENS UT ARCHITECTUS AUT FA-
BER: FINIS, UT HABITATIO, NAUIGATIO. SIMILI RATIONE
ALIARÙ QUOQ; RERUM CAUSSÆ POSSUNT INDAGARI. EX
HIS QUATUOR CAUSSIS FINITIONES GERUM CONFICIMUS.

TOACHINI RINGEL.

Vt domus est aedificium e lignis & lapidibus habitationis gratia constructum. Hæc finitio duos constat rei caussis, materia, & fine. A Edificium genus est. Penula, est uestis uilis & densa, quæ cæteras ab imbre defendere, finis est, & caussa penulae. Vestis, genus est. Vilis & densa accidentia sunt differentiae loco posita, quibus penula ab aliis differt uestibus. Hac uoce utitur Cicero, ubi dicit Milo nem fuisse penulatum, quum occideret Clodiu. Zythum est coctus ex aqua, hordeo, & lupulo potus. Hic potus coctus formam exprimit: reliqua, materiam. Ad hunc locum pertinent definitioes nominum relatiuorū, quoru unu alterius caussa est & quæ inuicem se definiunt. Vt pater est, qui habet filium. Filius, qui habet patrem.

Finitio ex effectibus, seu officiis.

Ex effectibus, seu officiis haud raro finitioenes componuntur. Magna est effectu cū officiis cognatio, adeo ut sæpe numero haud facile possunt decerni. Effecta propriam cuiusq; rei uim demonstrant, Vt magnes est lapis, qui ferum attrahit: hæmatites, qui sanguinem fistit. Malua herba est, quæ uerum lenit. Sol fidus est, cuius ortu dies fit. Luna fidus est, cuius uifluunt ac refluunt maria. Sirius Stella est, qua ex oriente ardor Solis geminatur. Ex officiis. Iustitia est, quæ unicuiq; rei suu tribuit. Gramatice est, quæ recte loquendi modum docet. Rhetorice est, quæ bene dicendi præcepta tradit. Prætor est

qui iuri dicendo in ciuitate præst. A Edilis, qui publica & priuata ædificia curat Comœdus, qui actores, quomodo agendæ sint fabulae, docet.

Finitio ex partibus, uel speciebus.

Quartum finiendi genus, est finitio, quæ ex partibus, uel speciebus componitur. Ex partibus. Mundus est, qui constat ex orbibus siderum, & quatuor elementis. Ex speciebus. Ut finitio est, oratio quæ aut uocis, aut rei alicuius naturam declarat. Hæc descriptio è duabus contextur finitionū formis: nominis & rei.

Finitio ex accidentibus.

Quintum finiendi genus constat accidentibus, ut narcissus, est flos croco similis, mēse Augusto florens, postremus omnium florum, AEthiopia, est Aphricæ regio sub medio Sole posita, cuius populi atram & exustam sederis ardore faciem habent.

Quæ seruanda sint in finitione.

Differunt finitio & finitum. Finitio enim proprie uocatur id, quod uerbum est cōscitur: Finitum, id quod præcedit. Ut in hac oratione: homo est animal capax rationis: homo definitum est: capax rationis, finitio. In finiēdis rebus duo seruāda sunt. Ne finitū plura cōprehendat, quā finitio. Et contra, ne finitio aliquid cōtineat, quod desit definito. Quare hæc finitio uitiosa est: homo est animal bipes: quia tū gallinæ, tū anseres bipedes sunt. Et hæc, homo est animal literatum, ac bellico sum: quoniam

IOACHIMI RINGEL.

plerique imbellis sunt, & literarum expertes. In priore latius definitio patet: in posteriore, finitum

In omni finitione genus definiti ponendum, aut aliquid loco generis. In orationibus, uel libris finitio thematis debet esse scopus, & regula omnium eorum, quae de themate illo traduntur. Ut si quis de Dialectices Rhetorices, uel mundi natura scripturus sit, ita uocem finiat oportet, ut rei totius summam q̄ brevissime compleatatur. Quod fit, quoniam dicimus: Dialectice ars est finiendo, diuidendo & argumentandi. Rhetorice bene dicendi scientia est.

Duisio est uocis in species, uel partes, aut accidentia distinctio. Diuisionū tres sunt formæ. Quarum prima est generis in species. Sic corpus uiuum in plantam & animal dividitur. Arbor in malum, pyrum, pinum. Axioma in simplex & compositum. Secunda, rei in partes uel membra. Ut quum arborem in radices, caudicem, ramos, folia, flores, partimur. Axioma in subiectum & praedicatum. Hanc Cicero partitionem: illam superiorem, diuisionem nominat. Tertia, rerū in accidentia. Ut pharmacorū aliud salutare, aliud pestiferum. Arborum aliæ sylvestres, aliæ domesticæ. Proloquiorum aliud uerum, aliud falsum. Hic arborum & pronuntiatorum rationem tribus diuisionum formis distinctimus.

Octo quæstiones, uel locithema-
tis simplicis.

Rima, quæ etymologia, uel origo uocabu-
li sit. Ut Medicus dicitur, quia medetur.
Mundus, à perfecta absolutaque elegançia.
Chelidonia, quod ab hirundine inuenta sit. Se-
cunda an sit. Ut sit ne ars aliqua, qua adiuuari me-
moria possit. Sit ne Deus. Sint ne inferi. Hæc
quæstio secundo loco absoluenda est. Tertia
quid sit res de qua agitur. Ut quid sit Deus. qd
mundus. Quid uirtus. Quid fortitudo. Huc per-
tinentea, quæ de quinque finiendi formis dicta
sunt. Quarta quæ cauſſæ sint. A quo autore
res sit profecta. Cuius gratia facta. Ex qua mate-
ria constet. Cuiusmodi formam seu figuram ha-
beat. Quinta unum an multa. Ut sint ne plu-
res dii, quemadmodum ueteres crediderunt. Hic
dicemus, qua ratione id esse non possit. Sint ne
plures mundi. Democritus enim innumerabiles
esse mundos opinabatur, quasi pilas alios extra
alios. Sexta, quæ, & quot sint species rei. Ut
treis esse platum formas, arborem, fruticem,
herbā. Duo esse axiomatū genera, simplex, & cō
positum. Quatuor uirtutum species: prudentiā,
iustitiā, fortitudinem, temperantiā. Septima,
qbus membris, seu partibus constet. Arboris par-
tes sunt, radix, caudex, rami, flores. Axiomatis,
subiectum, & prædicatū. Octaua, quæ rei sint
uires uel officia, sine quid res efficiat. Quid ef-
ficiat luna suo incessu. Quid chelidonia. Sic

Plinius in na. hist. de Solescribit: Non temporū modo, terarūmq; sed siderū etiā ipsorum, cœli q; rector. Hic lucē rebus ministrat, aufertq; te-nebras. Hic reliqua sidera occultat. Hic uices tē porū annūmq; semper renascentē ex usu naturæ temperat. Hic cœli tristitiā discutit, atq; etiā nubila humani animi serenat. Hic suum lumen cæteris quoq; sideribus fœnerat. Ad hunc modū thematum simplicium naturam indagabimus.

Quid axioma, & quæ eius partes.

Pronuntiatum, axioma, enuntiatio, proloquium, uel propositio est indicatiua, & simplex oratio, qua certi quiddā significatur. Ut continentia temperātia est. In omnibus personis, numeris, ac temporibus modi indicatiua, axioma, uel propositio dicitur. Ut Cicero mortalis erat. Igne mundus interibit. Dederam ad te literas. Cæsar uicit Pompeium. Item uerba infinitiua, ac subiunctiua, si pro indicatiuis sumatur, propositionem efficiunt. Ut omnes concurrete pro concurrebant. A Estas non semper fuerit, cōponite nidos, pro erit. M. V. in lib. de lin. lat. ad Ci. quarto & uigesimo. pronuntiatum ita finit: Proloquium est sententia in qua nihil defundatur. De hoc Gellii uerba hæc sunt: Erit autem planius quid proloquium sit, si exemplum eius dixerimus. Axioma igitur huiusmodi est. Anibal Poenus fuit. Scipio Numantiam delevit. Miilo cædis dānatus est. Neque bonū est uoluptas, neque malum. Et omnino quicquid ita dicitur,

plena, atque perfecta uerborum sententia, ut id
necessit sit aut uerum aut falsum esse: id est, Diale-
cticis *Αγίων*, id est, oratio uerum aut falsum
plene significans appellatum est. A Marco Var-
rone proloquiuin. A Marco autem Cice. pronun-
tiatū. Partes axiomatis sunt, subiectum, & præ-
dicatum. Subiectum, prior proloquii pars est, de
qua aliquid dicitur. Prædicatum posterior pars
est, quæ de alio prædicatur. Ut in his: Cicero est
orator, iustitia est uirtus, subiecta sunt Cicero,
iusticia. Prædicata vero Orator, uirtus. Interdu
uerba resoluenda sunt, quo partes dictæ habeant
tur. Hoc modo: Cæsar uicit Pompeium, hoc est,
fuit uincens. Cicero scribit, est scribens. Prædi-
cari, est alterum dealtero explicandi eius caussa
dici. Ut quum dicimus homo est animal: animal
de homine prædicatur, & natura eius exprimit.

Primadiuisio pronuntiati.

Axiom a aliud simplex est, aliud compo-
tū. Simplex enuntiatio dicitur, cuius præ-
cipuae partes sunt subiectum, & prædicta-
tū. Ut somnus est imago mortis. Cōpositū axio-
ma appellatur, cuius partes sunt duo pronuntia-
ta simplicia quæ connectuntur coniunctionibus
& uel, si. Id triplex est: copulativum, disiunctivū,
conditionale. Copulativa propositio est, cuius
partes coniunguntur coniunctione copulativa.
Ut Cicero est orator, & Plato philosophus. Sol
diurnum sidus est, & Luna nocturnū. Disiuncti-
vum dicitur, cuius partes connectuntur coniunc-

& tione disiunctiua. Vt mundus semper fuit, uel conditus est à deo. Conditionale, in cuius initio si coniunctio ponitur. Vt si sol oritur, dies est. Si furatus est rem sacram, sacrilegus est.

Secunda diuisio.

PRonuntiatū aliud uerū est, quod rebus cōsentit. Vt fortitudo uirtus est. Aliud falsū, quod rebus non consentit. Vt fortitudo est uitium. Lapis est corpus uiuum.

Tertia.

PRo loquiorum aliud ad firmatiuum est, quo alterum alteri dicitur inesse. Vt pudor est metus. Animus est immortalis. Aliud negatiuum, quo alterum dicitur non inesse alteri. Vt patientia non est uitium. Libido non est uirtus.

Quarta.

AXiomatum aliud uniuersale est, cuius subiecto præponitur signum uniuersale: uel quo alterum dicitur inesse, uel non inesse alteri uniuersi. Vt omnis homo capax rationis est. Nihil tam alte à natura positū est, quo uirtus non possit eniti. Nulla uirtus opibus inferiore est. Aliud particulare, cuius subiecto præfigitur signum particulare: uel quo alterū dicitur inesse, aut non inesse alteri ex parte aliqua. Vt aliquis homo orator est. Aliquod animal oculis caret.

Aliud indefinitum, quo alterum dicitur in esse, uel non inesse alteri sine signo, & quod simile est uniuersali. Vt poëtæ sunt honore digni. Hominē decet piū esse. Fures puniendi sunt. Sic

proprie appellantur propositiones necessariæ,
ubi genus uel differentia de specie prædicatur.
Vt homo est animal, homo est mortalis, capax rationis.
Hæc uero sunt particulares, homo scribit,
homo est orator. Vt rōbīque subauditur aliquis.
Aliud singulare, ubi propriū nomen, uel indiuiduum subiicitur. Vt Demosthenes orator fuit.
Homerus literarum princeps est. Hæc herba emoritur.

Quæ sint signa uniuersalia,
quæ particularia.

Generalia, siue uniuersalia signa uocamus
quæ significant uocem sequētē accipi pro
omnibus indiuiduis. V el: quæ interpreta-
mur per cōiūctionem, aut propositionē copulati
uā. Sūt autē hæc: cūctus, uniuersus, singuli, om-
nis, q̄sq; , unusquisq; , nullus, nullus nō, nemo, ne
mo non. Vt cuncti mortales ambitiosi sunt. Uni-
uersa pecunia dabitur. In singulas naues singuli
milites accersebantur. Omnis homo mortal is est.
Sua cuique sententia. Vt nūquodq; crimē executie
tur. Quæ sic explicamus. In hanc nauem milites
unū accersebant, & in illam nauem militem unū
accersebant. Sic de nauigiis aliis. Huc pertinent
interrogationes, quæ interim propositionem
uniuersalē efficiunt. Vt, qd nō uastauit? id est, om-
nia. Et prouerbia. Iuuenesq; senesq; , hoc est, oēs.
Miscebis sacra prophanis, id est omnia. Itē hæc.
Quātū est hominū uenustiorū. Quicq; derat co-
piarū amisit. Si quid erat copiarū amisit, hoc est,

omnes uenustiores, omnes copias. articulatio
vero signa sunt, quæ indicant nocem sequentem
pro aliquot duntaxat indiuiduis accipi, nō pro
omnibus. Vel quæ interpretamur per pronuntia
tum disiunctuum. Huiusmodi signa sunt hæc:
aliquis, quidā, quilibet, qui uis, nōnullus. Ut alii
quis homo fortis fuit. Quidam non satis te amat.
Qualibet hirsutas fronde tegēte comas. i. hac uel
illacitra delectum, non omnibus frondibus. Non
apte itaque quemlibet hominem pro omni homi
ne dicimus. Quem uis arbitrū cedo, hoc est, hūc
uel illum sine delectu.

Quinta.

Pronuntiatorum aliud necessarium est, quū
prædicatū necessario inest subiecto. Id fit.
quando genus, uel differentiade specie dici-
tur: aut finitio de definito. Ut homo est animal.
homo est capax rationis. Animalest corpus uiuū
& sentiens. Aliud contingens, quo prædicatum
ut inest, ita potest non inesse. Quod fit, quando
de substantiis accidentia dicuntur: aut de acciden-
tibus accidentia. ut Vergilius poëta est. Poëtæ
sunt honore digni. Aliud impossibile, quū fie-
ti non potest, ut prædicatū in sit subiecto. Ut la-
pis sentit. Frutex est animal.

De oppositione pronuntiatorum.

Trisunt pugnantium axiomatum genera.
Contraria dicuntur duo uninerfalia. Ut
oīs pudor est metu. Nullus pudorest metu.
Horū natura est, ut nunq̄ simul esse uera pos-
sint: sāpē numero tamen, præsertim in contingē-

tibus, fallia. Vt omnis homo poëta est, nullus homo poëta est. Subcontraria, duo particularia sunt. Vt aliquis homo est doctus, aliquis homo non est doctus. Hæc nunq̄ simul falsa sunt, sed quandoque simul uera. Contradictoria, sunt duo axiomatica, quorum alterū est uniuersale, alterum particulare: uel quorum utrūq; est singulare. Vt omnis pietas est iustitia, aliqua pietas non est iustitia. Nullus pudor est metus, aliquis pudor est metus. Hæc nunq̄ simul neq; uera, neque falsa sūt. In histrīb⁹ pugnatiū propositionū formis seruandasunt duo. Vt altera sit adfirmativa: altera negativa. Vt in utrāq; idem sit subiectū, & idem prædicatū. Quoniā hic nulla est pugnatio. Cicero est orator, Vergilius non est orator.

Omnis patientia. Contrariæ. Nulla patientia est fortitudo. est fortitudo.

Contra-

contra-

Alioquin,

dicitur,

Aliqua patientia. Subcontrariæ Aliqua patientia est fortitudo.. non est fortitudo.

De Propositionum Nōdynamia.

ISodynamia, vel (ut uulgari uocabulo utar) æquipollentia pronuntiatorum, est similis, tum quantitas tum qualitas duorum axiomatum, quibus idem subiectum ac prædicatum est. Quā titas ad generalitatem, qualitas ad negationē, ad firmationēque referenda est. Signa ~~Ισοδυναμούτα~~ hæc sunt: nō omnis, & aliquis non: omnis, & nul lus non: omnis & nemo non: non omnis non, & aliquis: nonnullus, & aliquis, nonnullus non, & aliquis non. Ex his conficiuntur pronuntiata ~~Ισοδυναμούτα~~: Non omnis homo est iustus. aliquis homo non est iustus. Omnis homo est mortalis: nullus homo non est mortalis. Omnis homo ignauus est: nemo nō est ignauus. Nō omnis homo nō est doctus: aliquis homo doctus est. Nonnulli oratores fuerunt: aliqui oratores fuerunt. Nonnulli homines non amant literas: aliqui homines literas non amant. Hæc ratio inueniendi propositiones, quæ eandem habeant vim, duas affert commoditates. Conducit enim non mediocriter ad iudicium, si propositio aliqua obscura sit. Deinde haud parum facit ad copiam. Quippe pulchrum est quærentis sermonis ornatum posse multas excogitare formas loquendi: atque ex iis, ueluti ex ingenti flosculorum multitudine, aptissimam, elegantissimāmque eligere.

De Conuersione.

Conuersio propositionis, est subjecti ac prædicati cōmutatio. Earum duo genera sunt simplex, & (ut Dialectici aiunt) per accidens. Simplex conuersio est, quando non mutantur signa. Hoc modo uertuntur pronuntiata universalia negatiua, & particularia adfirmatiua. Ut nulla iustitia uitium est. nullum uitium est iustitia. Aliqua fortitudo virtus est: aliqua uirtus est fortitudo. Hic manet signa, nullus, & aliquis, uocibus aliis transpositis. Altera uertendi forma est, qua mutantur signa. Id fit in axiomate universalis adfirmatio. Ut omnis homo animal est: aliquod animal est homo. Omnis patientia fortitudo est: aliqua fortitudo est patientia.

QVOT SINT FORMAE

argumentorum.

Diximus duas esse Dialecticæ partes, topicæ, ac criticæ. Topicæ locos demostrent, unde argumenta petuntur, de quibus posterius loquemur. Critice uero, rationes colligendi: quæ ad iudicium faciunt, quando docere libet confirmationes, aut nostras, aut poëtarum, aut oratorum efficaces esse, & cohærere: uel ridiculas esse, & nihil efficere. Inde hanc Dialecticæ partem criticien, hoc est, iudicandi artem nuncupamus. Sicut enim autum lapide, & igne probatur: ita sunt certæ argumentorum species, formæ, uel modi, quibus nullo pene negotio cognoscamus, an ratio, siue probatio è locis inuenta proba sit, nec ne. Hos

colligendi modos describemus. Argumentū est ratio probatōnem præstās, qua colligitur aliud et aliud: & quæ quod est dubium, per id quod dubium non est, confirmat. Argumentorum quatuor formæ sunt, syllogismus, enthymema, induc̄tio, exemplū. Soriten ad syllogismos referunt. Et reuera aliud nihil, nisi syllogismus est. Quod aperte docet axiomatum commutatio, quæ crebra est apud oratores. Quid etenim aliud est, omnishomo est animal, omne animal est substantia, ergo ois homo est substantia: q̄ omne animal est substantia, omnishomo est animal, igitur omnishomo est substantia: Sorites quidem, quoniam mediū in maiore propositione prædicatur, in minore subiicitur, plures admittere tū uocestū axiomata potest, q̄ syllogismus: uerum probandi loquendiqueratio id non requirit.

Quid syllogismus, & quibus partibus constet.

Syllogismus est efficacissima probandi forma, qua è duobus pronuntiatis conclusio seu thema colligitur. Hæc argumentatio tribus uocibus seu terminis constat: maiore, minore, & medio. Totidem quoque propositionibus. Quærum prima nominatur, maior propositio: secunda minor propositio: tertia, conclusio, thema, complexio, intentio. Porro terminus maior, est uox quæ cum medio ponitur in maiore propositione. Termius minor, uocabulum est, quod cum medio ponitur in minore propositione. Medium,

~~It u~~ ox quæ bis pónitur ante conclusionem. Exé pli gratia. In hoc syllogismo, omnis insidiator iure occiditur, Clodius est insidiator, ergo Clodius iure occisus est: insidiator medium est: iure oc cissus, terminus maior: Clodius, minor.

De figuris, & modis syllogismorum.

Omnis syllogismus habet materiam, & formam. Materia sunt axiomata, ex quibus syl logismus componitur. Sic dicimus pronuntiatū esse uerū aut falsum nihil facere, ad formā, sed solum ad materiam confirmationis. Quippe ex proloquiis falsis sæpenumero syllogismus bonus contextur. Ut hic: Nullum animal mortale est, omnishomo est animal, ergo nullus homo mortalisest. Forma est pronuntiatorum disposi tio. Ad hanc pertinent figuræ & modi. Figura, est certa dispositio medii. Tres sunt figuræ. Pri ma, quando medium in priore pronuntiato subiicitur: in posteriore prædicatur. Secunda, quū medium utrobique prædicatur. Tertia, quando medium bis subiicitur. Harum unaquæque aliquot sub se modos habet. Modus est ratio qualitatis & quantitatis propositionum. Prima figura modos continet quatuor: secunda totidem: ter tia sex. In modorū nominibus omnes prope cha ractēres peculiarem aliquam habent uim. A uni versalem affirmatiuam significat: E, uniuersalē negatiuā. I, particularē affirmatiuā: O, particula rem negatiuam: B, indicat argumentationem reduci posse ad primæ figuræ primum modum

C, ad secundum: D, ad tertium: F, ad quartum: S,
conuersione si simplicē notat: P, per accidēs. M, a-
xiomatum transpositionem.

Quæ seruanda fint in syllogismis.

IN omni syllogismo necesse est maiorem pro-
positionem uel minorem, aut utranque adfir-
matiuam esse. Quoniam ex duabus negatiuis
nihil recte colligitur. Ante conclusionem altera
uel utrāque debet esse uniuersalis. Si maior pro-
positio uel minor negatiua fuerit, conclusio quo
que negatiua sequetur. Si propositio maior uel
minor particularis fuerit: conclusio etiam parti-
culariserit. Medium nunquam ponitur in con-
clusione. In syllogismo non sint plures uoces, q̄
tres. Neq; sit nomen aliquod ambiguū, quod in
uno axiomate, aliter capiatur, q̄ in alio.

Modi primæ figuræ.

Ba Omne animal sentit,
ba Omnis homo animal est: igitur
ra. Omnis homo sentit.

Ce Nullum animal caret sensu,
la Omnis homo animal est: ergo
rent. Nullus homo caret sensu.

Da Omnis insidiator iure occiditur,
ri Clodius est insidiator: ergo
i Clodius iure cæsus est.

Fe Nulla ars inutilis est,
ri. Dialectice ars est: igitur
o. Dialectice non est inutilis.

His addunt Dialectici modos alios, qui conclu-

sionem inuersam habent, uel (ut ipsi uocant) indirectam. Siquidem duas conclusionū formas trahunt. Directam, quando idem prædicatū est majoris propositionis, ac thematis. ut hic:

Omnis iustitia virtus est,

Pietas est iustitia: ergo

Pietas est virtus.

Indirectam, quum quod prædicatur in maiore propositione, in conclusione subiicitur. Vt:

Omnis temperantia est virtus,

Clementia temperantia est: igitur

Aliqua virtus est clementia.

Posterior forma loquendi plane contraria est communi naturæ sermonis. Modi secundæ figuræ.

Ce Nemo prodigus est auarus,

fa Omnes fœneratores sunt auari: ergo

re. Nullus fœnerator est prodigus.

Cam Omnis gratitudo est iustitia.

ef Nulla prudentia est iustitia: igitur

tres. Nulla prudentia est gratitudo.

Fef Nemo ignauus literas amat,

ti Cælius literas amat: ergo

no. Cælius non est ignauus

Ba Oës eruditæ sunt comes & humani,

ro Agricius nec comis est, nec humanus: ergo

co. Agricius non est eruditus.

Modi tertiaz figuræ.

Da Omnis homo est substantia,

rap Omnis homo est animal: ergo

- ti. Aliquod animal est substantia.
 Fe Nulla desidia est virtus,
 sap Omnis desidia est metus laboris: ergo
 ton. Nullus metus laboris est virtus.
 Di Aliquis homo est substantia,
 fa Omnis homo est animal: ergo
 mis. Aliquod animal est substantia.
 Da Omnis homo est mortalis,
 ti Aliquis homo est animal: igitur
 si. Aliquod animal est mortale.
 Bo Aliquis homo non est ignavus,
 car Omnis homo est animal: ergo
 do. Aliquod animal non est ignavum.
 Fe Nullus homo est immortalis,
 ri Aliquis homo est animal: ergo
 ton. Aliquod animal non est immortale.
 Desyllogismi ductu ad impossibile.

SYllogismi formam probam esse reductionem
 (ut uocant) ad impossibile hunc in modum
 docent. Axioma, quod contradictionem est
 conclusioni, pro maiore propositione ponunt.
 Deinde e duobus pronuntiatis, quæ præcesser-
 sunt conclusionem, alteram diligunt, quæ mani-
 festa uera est eam minorem propositionem faciunt.
 Postremo tertiae propositionis reliqua contradic-
 toriam pro conclusione ponunt: Nam ea rite ex
 aliisduabus colligitur. Quæ quia aperte falsa de-
 prehenditur: necesse est alterutram earum falsam
 esse, ex quibus ipsa colligitur. Ut sit hic syllogis-
 mus in prima figura.

Omne animal est substantia,
 Omnis homo est animal: ergo
 Omnis homo est substantia.

Huius conclusionem si quis esse putet incertam:
 contextus syllogismus ex pronuntiatis contradictioniis, hoc modo:

Aliquis homo non est substantia,
 Omnis homo est animal: ergo
 Aliquod animal non est substantia.

Atqui haec postrema, quoniā falsa est, necesse est
 falsam quoq; esse alteram earum, ex quibus ipsa
 colligitur. Non minorem quoniā ea in syllogis-
 mo priore dicebatur uera. Ergo maiorem quæ con-
 tradictoria est conclusionis, cuius ueritas incerta
 erat. Idem efficietur, si maiorem dicamus ueram
 esse, hoc modo:

Aliquis homo non est substantia,
 Omne animale est substantia: ergo
 Aliquis homo non est animal.

Ad hanc formam spectant oratorum contradictiones.

De ratiocinatione.

Quod Dialectici syllogismum, id Cicero
 ratiocinationem uocat. Ratiocinatio, est
 argumentatio perfectissima, quæ accommoda-
 tione assumptionis, ad id, quod propositū est,
 elicit conclusionē. Huius partes quinq; sunt pro-
 positio uel expositio, propositionis approbatio,
 assumptio, ad assumptionis ratio, complexio. Pro-
 positio est, per quam breuiter is locus proponi-
 tur, ex quo omnis emanat uis argumentationis.

Ratio est quæ demonstrat uerum esse, quod proposuimus, & opluribꝫ sue argumētis. Assumptio est per quam id, quod ex propositione ad ostendendum pertinet, assumitur. Assumptionis ratio, est per quam id quod assumptum est, confirmatur. Complexio est, per quam id quod ex tota argumentatione conficitur, exponimus. Ratiocinatio interdum quinque, quandoque quatuor, s̄pē numero tribus duntaxat partibus constat. Quinque, quando tam expositio, quā adsumptio indiget probationis. Quatuor, quū sola uel expositio, uel adsumptio rationibus confirmatur. Tribus, quando neque expositio, neque adsumptio probatione eget.

Quinquepartita ratiocinatio.

Propositio, uel expositio: Quicquid optime administratur, administratur consilio. Ratio uel confirmatio expositio his. Domus ea quæ ratione regitur, omnibus instructior rebus, & apparatiō est, quā ea, quæ temere & nullo cō filio gubernatur. Alia ratio. Exercitus, cui p̄̄ positus est sapiens, & callidus imperator, omnibus partibus commodius regitur, quā is qui stultitia, & temeritate alicuius administratur. Alia approbatio. Eadem nauigii ratio est. Nam nauis optime cursum conficit ea, quæ prudentissimo gubernatore utitur. Adsumptio, quæ tertia argumentationis pars est. Mundus optime administratur. Confirmatio adsumptionis. Nam & signorum ortus & obitus, definitum quendam or-

uinem seruant. Et annuæ commutationes non modo quadam ex necessitate, semper eodem modo fiunt: uerum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommodatae. Et diurnæ nocturnæ que uicissitudines nulla in re unquam mutatae, quicquam nocuerunt. Hactenus quatuor habui mus ratiocinationis partes. Quinta est complexio, siue intentio. Quæ aut id infert solum, quod ex omnibus partibus colligitur, hoc modo. Consilio igitur mundus administratur. Aut unum in locum quum contraxerit breuiter propositionem & adsumptionem, id adiungit, quod ex his conficitur, ad hunc modum. Quod si melius geruntur ea, quæ consilio, quam quæ sine consilio geruntur: nihil autem omnium rerum melius, quam mundus administratur: consilio igitur mundus administratur.

Quadruplicata.

Expositio. Qui saepenumero nos per fidem sefellerunt, eorum orationi fidē haberent debemus. Propositionis ratio. Si quidem perfidia illorum detrimenti acceperimus, nemo erit præter nos metipsos, quem iure accusare possimus. Alia ratio. Ac primo quidem decipi incommodum est: iterum stultum: tertio turpe. Adsumptio, Carthaginenses autem persæpe iam nos sefellerunt: Hæc probationis non indiget. Complexio. Summa igitur amentia est, in eorum fidem spem habere, quoru perfidia toutes deceptus sis.

Tripartita.

A Ut metuamus Carthaginenses oportet, si incolumes reliquerimus: aut eorum urbē diruamus. At metuere quidem non oportet. Restat igitur, ut urbem diruamus. Alia. Qui cunque literas amant, opes, honores, ac corporis dignitatem contemnere solent. Poëtae vero literas amant, Igitur opes & honores contemnunt. Breuiter omnes syllogismi sunt ratiocinationes tripartitæ. Id solum interest inter Dialeticos, & Oratores: quod hi copiosius: illi brevius rem eandem exponunt. Hi non ita anxie ordinem seruat pronuntiatotorum, illi semper maiorem propositionem primoloco: minorem secundo: complexio nem postremo ponunt.

Quid epicherema.

Q Uod Dialeticis syllogismus: Ciceroni ratiocinatio: id Fabio epicherema est. Quod hæc Quintilianii ipsius uerba demonstrat. Epicherematos & quatuor, & quinq;, & sex etiam factæ sunt partes à quibusdam Cicerone maxime quinque defendit, ut sit propositio, deinde ratio eius, tū assumptio, & eius probatio, quinta complexio. Hæc Fabius. Idem paulum infra id solum inter epicherema, & syllogismum interesse tradit, quod hic ex ueris uera colligat: illius nero usus circa credibilia frequentior sit.

De captiosis argumentationibus.

GEllius captiosas aliquot argumentationes ponit. Qualis est. Quod nix est, hoc grando non est. Nix autem alba est. Grando igitur alba non est. Item alia non dissimilis. Quod homo est, hoc non est equus. Homo autem animal est. Equus igitur animal non est. Possunt & aliæ excogitari. Omnis homo uel est doctus, uel indoctus. Verum, non oëshomines sunt eruditæ. Ergo omnes indocti sunt. Item omnis homo dormit, uel uigilat. Sed non omnis homo uigilat. Ergo omnis homo dormit. Quicquid non amisisti, hoc habes. Cornua non amisisti. Igitur cornua habes. Id genus argumentationis Dialectici tū fallacias, tū sophismata nominant. Quæ facile dilui, ac refelli possunt si ea, quæ in syllogismi compositione seruanda præscripsimus teneantur.

De enthememate.

ENTHYMEMA, est imperfectus syllogismus. Quodq; maiorē cū themate complectitur. Vt: Omnis iustitia uirtus est: igitur pietas uirtus est. Deest minor: pietas est iustitia. Interdum ex minore, & themate componitur omissa maiore. Vt: Pietas est iustitia, ergo pietas uirtus est. Deest maior: omnis iustitia uirtus est. Vt in antecedente, & consequente idem sit subiectum, maior deest: si idem prædicatum minor. Vt in hoc enthememate: Clodius insidiator est: ergo Clodius in re cæsus est, deest maior: Insidiator

omnisiure occiditur. Hic uero minor deest: Omnis infidiator iure occiditur: ergo Clodius iure casus est. quoniam in priore, idem subiectum: in posteriore, idem praedicatum. Enthymemate crebro Poëtae utuntur. Ut apud Ouidium: Quæritur AEgisthus, quare sit factus adulter: In promptu causa est, desidiosuserat. Antecedens est: AEgisthus desidiosus erat. Consequitur: ergo AEgisthus adulter erat. Deest maior: Omnis desidiosus adulter est. Partesenthymematis duæ sūt, antecedens, & consequens.

De inductione.

Inductio, quæ Græcis ἡπαγωγὴ dicitur, est forma colligendi, qua è singularibus, ad uniuersale progredimur. Ut plebs Romana optime de Milone sentit: equester ordo optime sentit: Senatus optime sentit: totus igitur populus Romanus optime de Milone sentit. Syllogismus progreditur ab uniuersalibus ad singularia. Ut omnishomo mortal is est: Cicero est homo: ergo Cicero mortal is est. Inductio à particularibus ad uniuersalia. Ut Homerus mortuus uel mortal is est. Demosthenes mortal is est: Igitur omnis homo est mortal is. In epagogis cauedū, ne diuersum aliquid inter singularia, quæ nō exprimuntur, appareat. Itcirco non recte colligas: Demosthenes orator est, Cicero orator est, ergo omnishomo orator. Partes inductionis sunt antecedens, quod singularium coacervatione constat: & consequens uniuersale, collectum è singularibus.

De exemplo.

Exemplum, uel παράδειγμα, est, quoties unū particula, per aliud probatur, propter si militudinem, quæ in utrōq; repetitur: Ut si nauium rectores iudicio non sorte eliguntur: igitur & magistratus iudicio, non sorte eligendi sunt. Hic si militudo quædam est inter nauigium & remp. inter rectores nauium & magistratum. Exempli materia petitur è locis similium, dissimilium, parium, maiorum, minorum. Exemplum à simili. Quemadmodum uascula oris a gusti superflusam humoris respuunt copiam, sensim autem instillantibus replētur: sic tenera puerorum ingenia grandia non percipiunt, modica & viribus suis apta commodius addiscunt.

A dissimili. Si barbarorū est in diē uiuere: nostra consilia sempiternum spectare æuum debet. A pari, Si fratrem domi alis, quur me eiicis. A maiori, Cicero non persuasi set, igitur nec puer hic persuadere poterit. A minori, Hic puer persuasit, ergo & Cicero persuasi set.

Huc pertinent argumenta, quæ ducuntur à sententiis, parœmiis, apologis, fabulis. Distat exemplum & locus ab authoritate, quod in uno iudicio hominis: in altero, facti similitudine utimur.

Quid sit locus, & quot
locorum species.

LOCI argumentorum sedes sunt. Ita appella-
uerunt, quod in eiusuelut receptu, & thesau-
ro quodam, omnia facienda fidei instrumē-
ta sint reposita. Duo locorum genera. Dialectici,
ut genus, species, differentia, finitio, materia, for-
ma, finis, simile, par, maius, minus. Et Rhetorici,
qui ad laudem, confilia, uel iudicium pertinent.
Hi rursus aut laudatiui dicuntur: ut genus, na-
tio, patria, infantia, pueritia, adolescentia. Aut
sualiorii, qui quatuordecim ferè numero sunt: tu-
tum, iucundum, facile, necessarium, utile, iustū,
honestum: & his contrarii à periculis, ab iniucun-
do, à difficiili, à non necessario, ab inutili, ab iniu-
sto, ab inhonesto. Aut iudiciales: ut à testibus, à
tabulis, à quaestionebus, à rumoribus. Hos ordine
describemus posita prius diuisionis tabula.

	Genus,	Species,
		Differentia,
Dialectici	Finitio,	
	Materia,	Forma,
	Finis.	
		Genus, natio,
		Patria,
Laudatiui	Infantia, pueritia,	
		Adolescentia,
Loci		

Rhetorici

Tutum,
Iucundum,
Facile,
Necessarium,
Vtile,iustum,
Honestum,
Deliberatiui Periculoseum,
Iniucundum,
Difficile,
Non necessarium,
Inutile,iniustum,
Inhonestum,

Testes.

Tabulæ.

Iudiciales Quæstiones.
Rumores.

Genus,& commune.

AD generis negationem consequitur speciei remotio. Vt studiosus non est: igitur fortis non est. Ad affirmationem generis non sequitur affirmatio speciei. Quemadmodū hic, Animale est, ergo homo est. Ad totius generis affirmationem consequitur affirmatio cuiuslibet speciei. Vt omne argentum legauit, igitur & cælatum. Similiforma è communi colligimus particulare. Comune hic dicitur, quicquid alterius patet. Vt homo commune est ad ætiopem, & hominem album. Item ad pauperem & opulentum. Domus ad parvā domum & magnam.

Colligendi forma eiusmodi est. Nulla unq̄ domā habuit, igit̄ nec magnam. Nunquā librum aliquem uidi, ergo nec tuum.

Species, ac particulare.

Remota specie, non consequitur remotio generis. Non enim sequitur homo nō est, igitur animal non est. Item chelidonia arbor non est, ergo nec planta. Sed adfirmata specie, sequitur adfirmatio generis. Vt Cicero est homo, ergo & animal. Huc etiam referendae sunt argumentationes, quæ colliguntur à particuliari ad commune. Particulare hic dicitur, quicquid altero est angustius. Quod genus uestis longa ad uestem: homo timidus ad hominem: liber elegans ad librum. Argumentandi ratio talis. Librum elegantem habui, ergo & librum. Murem paruum uidit, igitur & murem.

Differentia.

Ad negationem differentiæ consequitur negatio speciei, quam constituit: & ad affirmationem, adfirmatio: Vt spongia sentit, est igitur animal. Ratione caret, igitur homo non est.

Finitio, & etymologia.

Afinitione ad finitum, & contrà, à finito ad finitionē argumētamur, tū adfirmatiue tū negatiue. Vt animal capax rationis est, ergo & homo. Animal est, igitur corpusiuū ac sentiens. Negatiue. Non est animal capax rationis, ergo homo nō est. Non est animal, igitur nec

nec corpus uisuum & ientiens. Similiter ratione ab etymologia argumentū ducitur. Ut est sacræ rei ablatio, ergo sacrilegiū. Medetur, ergo medicus est. De deo disputat, igitur theologus.

Descriptio.

Dicitur finitio & descriptio. Quod hæc quale aliquid sit illa quid sit doceat. Hæc accidentibus multis: illa genere & differentia constet. Ex descriptione haud alia ratione argumentum, atque è definitione conficitur. Sed cاعدū ne descriptio latius pateat, neve sit angustior, q̄ id, quod describitur. Ut psitacus est avis uiridis, rostro adunco, collo rubro, torque insigni insenecta, quæ altero pede cibum tenens uescitur.

Totum & partes.

ATTO inferuntur partes, non remouētur. Ut domus est, necesse est igitur & parietes & tectum esse. Verum non sequitur. Domus non est, ergo nec tectū nec parietes sunt. Possunt enim superesse parietes, reliqui consumpti in incendio. Partes si uniuersæ colligantur, totum inferunt. Ut parietes sunt & tectum, necesse est igitur domum esse.

Caussæ quatuor.

CAUSSARUM naturam ante exposuimus. Ab efficiēte. Sol adhuc sub terra est, igitur nondum est dies. Traianus nunquam genuit, ergo Traiano non fuit filius. Voluptas infamiam gignit, igitur fugienda. Virtus honorem adfert, igitur appetenda. Efficiētiū caussarū aliæ natu-

Ra agunt, quæ non consilium, sed impetu sequuntur. Ut Sol, Luna, ignis, herbæ, gemmæ. Aliæ cō filio: ut poëta, orator, faber, agricola, futor, puer, adolescens, uir, mulier. A materia. Sublata materia aufertur effectus. Nullum lignum habuit, non potuit igitur fabricare naues. Ferrum non habet ergo nec cūdere gladios potest. A forma. Non habet figuram domus, ergo nec domus est. Nō habet speciem libri, igitur nec liber est. Volubilis est globus, est ergo rotundus. A forma apud Theocritū primo Idyllio poculum commendatur, ad hunc ferme modū: Dabo & profundum poculum, mollioblitum cæra, recens fabricatum, adhuc sculpturam redolens. Circacuius labra, in alto hedera nexa est. A fine. Agri uia statim sunt, bellum igitur fuit. Felicitas est expetenda, igitur & uirtus. Non est malū uiuere, igitur nec comedere. Nauigandum est, ergo & naues habendæ.

Euenta.

A Beuentis uel effectibus non secus, atque à caussis argumenta ducuntur. Ab effectu caussæ efficiētis: Dies est, ergo Sol est ortus. Peperit, igitur cum viro reīn habuit. Ab effectu materiæ: Poculum liquitur, non est igitur ligneus. Ab effectu formæ. Volubile est vas, est ergo rotundū. Finiū effectus minus patent. Potest hoc dati exemplum: Agriculti sunt, cultores plurimi adiunt, pecora multa in agris, lictoræ florent, illæsa sunt phana, ergo hic pax fuit.

Vt ante aiximus, nūis domus est habitatio: nauis
nauigatio: medicamenti sanitas: bellū pax. Quæ
singula haud dubie aliquid efficiunt. Vt habita-
tio hominem tutum & tranquillum reddit: nauigatio
diuitem: sanitas, robustum: pax eas adfert
commoditates, quas supra memorauimus.

Signa.

SIgnorum tria genera sunt. Antecedētia, quæ
ante rē eueniunt: ut apparatus, colloquium.
Adiuncta, quæ cum re fiunt: ut umbra corpo-
rum strepitus pedum. Consequentia, quæ post
rē ut titubatio, trepidatio, pallor, rubor, tre-
mor. A signis antecedentibus argumentū colli-
git Terentius in Andria: Solitudo ante ostiū, ni-
hil apparatus, nō cohārēt nuptiæ. A signis adiū-
& tis sic ratiocinari licet. Pallet, cogitat undus se-
det, animū subinde mutat, igitur amat. Hæ com-
nia nāq; amoris sunt coniuncta. A consequen-
tibus: sic Expalluit, titubauit, trepidauit: uerisi-
mīle itāq; est ab ipso hominē esse interfectum.

Autoritas & exemplum

a B iudicio, uel autoritate sic argumentamur

Optima statim discēda sunt: ita enim Quin-
tilianus in stiutor optimus faciendum existimā-
uit. Exemplū aut simile est, aut contrarium, aut
maiuss, aut minus. Simile exēplum: ut iure occi-
sus Saturninus, quoniā & Gracchus. Contrariū
ut Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus re-
stituit: Verres eadem sociis abstulit. Maius: Si
propter matrimoniū uiolatum Troia est deleta:

quid fieri adultero par est? Minus: Tibicines, quum ex urbe recessissent, publice sunt reuocati. Ciuitatis principes, qui bene de Rep. meriti sunt, quum inuidiae cesserint, ab exilio non sunt reuocandi: Cæterum hæc explicatius dicenda.

Simile.

à Simili: Ut horologii umbram progressam sentimus, progredientem non cernimus: & fruticem, aut herbam creuisse appetet, non appetet crescere: ita & eruditionis incrementum, quoniam minutis constat auctibus, ex interuallo sentitur. Argumentum à simili cōfutatur, si aut dissimile esse ostendemus, aut commodiorem similitudinem dabimus, hoc modo: Ut picem nemo attingit, nisi contaminetur: ita poëtas nemo legit, quin ad libidinem incitetur. negabimus simile quidpiam poësin cum pice habere, & aliam similitudinem dabimus. Imo quod apes facere uidemus, ut ex unoquoque flosculo, quicquid optimum est, excerptant, uenenum araneis relinquant: ita è poëtarum scriptis excerptimus utilia, obscena relinquimus.

Par, maius, & minus.

à Pari. Si patri ius est in filium, igitur & in filiam. Si fratrem domi alis, quur me eiicis? A maiori. Adulterum occidere licet, igitur & loris cädere. Non potest rex arcem aut urbem expugnare, ergo nec miles. Cicero nō persuasisset, multo minus puer hic. Parenti non obtemperat, & audit alienum? E maiori minus aliquid collige-

re, est ex eo, quod magis probabile, seu uerisimile
 est, colligere id quod minus est probabile. Ut
 apud Ouidium ubi Phaëton, Solà quadrigiis de-
 terret: V asti quoque rector Olympi, Qui fera ter-
 ribili iaculatur fulmina dextra, Non aget hos cur-
 cus, & quid Ioue maius habetur. Facilius enim
 Iuppiter, q̄ Phaëton agere currus posset. Idem
 paulum infra de equis: Nec tibi quadrupedes ani-
 mosos ignibus illic, Quos in pectore habēt, quos
 ore & naribus efflant, In promptu regere est.
 Vix me patiuntur, ubi acres incaluere animi.
 Quocirca argumentum etiam istud à maiori pe-
 titur: Lepus nō posset ingredi antrum, igitur nec
 ceruus. Siquidem probabilius multo, & magis ue-
 risimile est posse intrare leporem, q̄ ceruum, Cō-
 firmatur locus propositione: Si id quod magis ui-
 detur inesse, non inest: nec id quod minus uide-
 bitur inesse, inerit. Minus uocamus id, quod mi-
 nus probabile, & minus uerisimile est. Terent. in
 Andria : Hic paruæ cōsuetudinis cauſa hui⁹
 mortē tā fert familiariter, Quid si ipſe amasset?
 quid mihi hic faciet patri? Si furem cädere licet,
 igitur & latronem. Si puer ista potuisti, uir non
 poseris? Leo ingredi antrū potest, ergo & lepus.
 In his minus probabile est alienos à mari, quam
 parentes. Pueros efficere aliquid posse, quod uiri
 non possent. Denique minus uerisimile est leones
 ingredi antrū posse, q̄ lepores. Huc pertinet uul-
 gare pronuntiatū: Si id quod minus uidetur in-
 esse, inest: & id quod magis uidebitur inesse, in-

erit. Hos locos Cicero & Quintilianus uocant à comparatione maiorum & minorum. A comparatione quidem maiorum. Ut si quis sacrilegiū aut peculatum committit, futū audebit cōmittere. A comparatione uero minorū. Ut si miles expugnare arcē potest, poterit igitur & rex.

Proportio.

Locus à proportiōe sic differt à simili: quod ibi è simili, simile colligitur: hic similitudinis fit collatio. Similitudo sic effertur. Ut nauis gubernator iudicio non forte eligitur: ita magistratus iudicio non forte sunt eligendi. Proportio sic, Ita se habet ad nauim gubernator, ut ad rēp. magistratus. At non forte sed iudicio gubernator elititur: oportet ergo magistratus nō forte sed iudicio eligere.

Pugnantia.

Formae pugnantium quatuor sunt: relativa contradictoria, priuatiua, contraria. Relativa ut credere, debere: patronus, & cliēs: præceptor & discipulus. E quibus ad hunc modum conficimus argumenta: Si fateris à me tibi creditam pecuniam, tu mihi debes. Carthaginenses Romanis subiectos fuisse dicitis: constat igitur Romanos Carthagini imperasse. Contradictoria, quæ propositiones sunt, inter quas nullo modo conuenit.. Ut Homerus poëta est, Homerus non est poëta. E quibus sic argumentamur: Si uerum est axioma, Cæsar uicit Pompeium: falsum est contradictionum pronuntiatum Cæsar non

uicit. Priuatiua:ut lux & tenebrae:uisus & cæci-
tas:gnauus,ignauus:modestus,immodestus. Cæ-
cus est ergo non uidet. Tenebrae sunt, igitur non
est lux. Contraria sunt calidum & frigidum:hu-
midum & siccum:album & nigrum:bonū & ma-
lum.Colligendi ratio hæc est. Herba calida est,
ergo non est frigida. Aër humidus est, non est
igitur siccus. Item si amandus, qui bene meretur;
odio prosequendus, qui male. Si premio dignus,
qui tyrannum occidit: suppicio adficiendus,
qui iuuat. Si ueniam meretur, qui imprudens no-
cuit: non meretur præmium, qui imprudens pro-
fuit. Ad contraria referri possunt differentiæ
& diuersæ species: Ut homo,equus, leo: ani-
mal., planta:capax rationis,expersationis. Pro-
be enim ratiocinamur. Homo est, ergo non est
equus. Capax rationis est, igitur non est expers-
rationis. E loco contrariorum petitur conten-
tio,hoc est,comparatio contrariorum,qua præ-
cipue oratores utuntur in demonstratione perso-
narum,quum unius uirtutes,alterius uitiis con-
ferunt.Sic Cicero in Catilinam:Ex hac parte pu-
dot pugnat:illinc petulantia:hinc pudicitia,il-
linc fluprū:hinc fides,illinc fraudatio:hinc pie-
tas,illinc scelus. De hac exornatione plura in
Rhetorice dicemus.

Coniugata & calus.

A Coniugatis. Si Rhetorice virtus est, Rhetorem studiosum esse necesse est. A coniugatis sic colligit Terentius: Homo sum, humani nihil à me alienum puto. Coniugata dicuntur quæ solo nominis quodā deflexu distat: ut candidum & candor. A casibus . Prudenter agit, ergo prudēs est. Si ingratitudo turpis est, turpiter igitur facis qui bene merito gratiam non referas . Casus hoc loco est nominis in adverbium deflexio.

Delocis laudatiuis.

LOci encomiastici in treis formas diuiduntur: quoniam in totidem laudatiū genus diducitur. Triplex enim laus est: personæ, factorum, rerum. Personæ laudantur à genere, à natione, patria, sexu, ætate, hoc est, infantia, pueritia, adolescentia, iuventa, senectute, ab educatione & disciplina, ab habitu corporis, à fortuna, ab animo, à studio. Ad personarum quoq; demonstrationes spectant uirtutum ac uitiorū genera, quæ in libro de homine posuimus. Factorū laus è suasoriis locis petitur. Siquidem eadem ratione facta laudamus: qua ad ea hortamur. Vt sciuolæ factum laudatur, quia periculosum, quia utilie, quia necessarium reip. fuerit. Res, Vt historia, poëtice, philosophia laudantur, quod sint iucundæ, faciles, honestæ, utiles, necessariæ. Omis sialiis, personarum locos aliquot describemus. A genere Cicero in oratione pro Sextio: Paren-

te Pub. Sextius natus est, homine (ut plerique me ministis) & sapiente, & sancto, & seruo. Verg. 2. A Eneid. At non ille satum quo re mentiris Achiles, talis in hoste fuit Priamo. A natione. Sic Cicero testium autoritatem eleuat, quod Græci sint, his uerbis: Tribuo illis literas, do multarum artium disciplinam, non ad imo sermonis leporē, ingeniorum acumen, dicendicopiam: denique & si qua sibi alia sumūt, non repugno: Testimoniorum religionem, & fidem nunquā ista natio coluit: totiusque huiuscerei, quæ sit uis, quæ auctoritas, quod pondus ignorant. Hic retulerit singulatum gentium & mores & consuetudines tenere. Græci nanque mendaces dicuntur: Gallileues: Pœni perfidi: Latini superciliosi: Germani belli cosi: Hispani iactabundi. Cice. pro L. Sylla, Licet ipsi nos amemus, tamen nec calliditate Pœnos, nec artibus Græcos superamus. A patria, Vt Atheniensis est, ego uerisimile est Græce loqui. Romanus est, igitur & Romane ipsum loqui probabile est. A sexu. Cice. pro Sextio. Mortem quā etiam uirgines Athenienses pro patria contempnisse dicuntur, ergo uir cōsularis timerem: Chremes apud Comicum: Oh pergin' mulier esse? Ab ætate. Teren. Amauit dum ætas tulit. Iterū. Quæ sit eius ætas uides. Cic. in oratione pro Rabitio: Adfert aliquam deprecationem ætas, qua tu fuit. Hanc deinceps in infantiam, pueritiam, adolescentiam, iuuentam, virile tempus, senectutem, & senium solent diuidere. Ab educatione & di-

sciplina: quarum hæc ad præceptores: illa ad parentes refertur. Hæc alias corrumptit, alias adiuuat & excolit ingenia. Ut educatus est inter probos & honestos: uerisimile itaque est probum & honestum fore. Refert enim à quibus & quo quisque modo sit institutus. Nam mollis educatione, indulgentia parentum, & licentia præceptorum efficit quosque natura bonos deteriores. A corporis habitu. Forma sæpenumero naturam hominis, & animi conditionem exprimit. Unde haud inepte colligimus: Forma proba est, uultus modestus: humeri demissi: probabile est igitur probum esse & honestum. Cōtra. Color seruīlis est, pilosæ genæ, dentes putridos, intortum humeri inæquales: quis sub istiusmodi corporis habitu animum sceleratissimum latere dubitet? Cic. in oratione pro Roscio: Nonne ipsum caput, & supercilia penitus abrasa olere maliciam & clamare calliditatem uidentur? A fortuna. Hic seruus est, pauper, cogens, luxu perditus & amplius dubitamus aurum ab eo esse ablatum? Ab animali conditione. Ut si aliquem dicamus natura esse auarum, iracundum, misericordem, crudelem, seu erum, sobrium, modestum, fortem, fraudulentum. E quibus docere possumus aliquid factum esse, aut non factum. Cic. Non feci status, nihil impotentianimo nihil nō diu consideratum. A studio. Ut sit rusticus an forensis, negotiator an miles, navigator, medicus, an poëta. Si quidē ex his quōq; argumēta petuntur. A nomine. Ut si quā

Valerium esse nominatum dicamus quod animo & corpore ualeat. Candidum, quod non sime sit candidus, Probum, quod minime probus sit.

De locis deliberatiuis.

SV asorios locos supraenumerauimus. Hic aliquot eorum exempla ponemus. A tuto argumentum colligit, Dauus Terentianus, quum ait nullum fore periculum, si Pamphilus dixerit uxore se uelle ducere. A periculis. Ouid. Medio est altissima cœlo: unde mare & terras ipsi mihi saepe uidere. Fit timor & pauida trepidat formidine pectus. Ultima prona uia est, & egent moderamine certo. Tuc etiam, quæ mesubiectis ex cipit undis. Ne ferar in præceps Thetis solet ipsa uereri. Sunt uerba Solis de progressu suo ab ortu in occasum. His Phaëton tem petetem currus, conatur deterrere. Ait in medio cœlo uiam esse altâ: circa occasum uero, pronam & præcipitem. A difficulti, Ouid. in eodem loco. Ardua prima uia est, & qua uix mane recentes enituntur equi Mane, inquit Sol, iter est difficile, molestum, & inaltum ducēs. Similia facile ex autoribus peti possunt. Iucundum uocamus, quod voluptatem, aut animi, aut corporis, aut utriusque, adfert. Facile quod sine periculo & negotio fieri possit. Necessarium, quod aliter fieri nequit.

De locis iudicialibus.

IOci iudiciales sunt à tabulis, à testibus, à chirographis, à quæstionibus, à rumoribus. His utuntur in iudiciis. Ut si quis debitum

neget, id tabulis, testibus, chirographis probabimus. De his optime Cicero ad Herennium præscripsit. De usu.

LOcorum rationem absoluimus. Reliquum est, ut aliquid de illorum usu dicamus. Et primum de locis Dialecticis. Loci sunt finitio, genus, species, adiacentia, actus, efficiēs, causa, finis effecta. Hos in thematum natura scrutanda percurremus. Quatuor adferunt commoditates. Conducunt enim maxime ad copiam: inde ad confirmationem: tum ad cōfutationem: denique ad palinodiam, exercitationem cum primis utilem iuuenibus. Exempli gratia. Si uadere philosopho uelis, ut ducat uxorem: thema uē thesis constituenta: Sit ne philosopho ducenda uxor. Cuius partes duæ sunt, philosophus & uxor. Vt tranquille per locos omnes deducemus. Finitio philosophi. Philosophus est homo diuinarum, humana-rūmque rerum notitiam cum uirtute secessans. Species: Stoicus, Peripateticus, Academicus, Epicureus. Adiacentia: pallor, macies, horror, asperitas frontis, severitas uitæ, morum integritas, amor laborum, rerum humanarum incuria, contemptus uoluptatum. Actus studere, uigilare laborare: aliqd tale semper est efficere, quo melior ipse meliores alii fiant. Finis bene tranquilleque uiuere. Effecta sunt mores hominū uitæ, rectis institutis emendata, & ædita præcepta uitæ, cōscripti libri, usui & memoriae posteritatis. Pari modo discutendum per omnes locos uxorius. Fi-

nitio. Vxore est mulier in consortium uitæliberorum caussa legitime accepta, Adiacētia, pudicitia & negligentia tori. Aetate blandiri, queri, rixari, suspicari, æmulam metuere, parare, educare & communem rem familiarē curare. Finis, procuratio liberorum, conseruatiōque.

Quantum hæc ratio ad copiam cōferat nemo non uidet. Tres commoditates aliae nunc exponentur. Si philosophum hortari uelimus ut ducat uxorem: ad cōfirmationem pertinebit, quod uxores pariunt ac educant liberos, quod rei familiaris curam habent. Quorum alterum utile est: alterum honestum. Ad confutationem uero, quod quæruntur, rixantur, & omnia perturbāt. Ad palinodiam eadem non parum adiumenti ad ferunt. Vt si deterrere ipsum ab uxore uelimus: dicemus eas blandiri, queri, rixari, perturbare omnia: neque hominem unquam tranquillum esse, qui semel in malam inciderit uxorem. Deinde ea, quæ caussam ante confirmabant, sunt refutanda, hoc modo: At inquies uxores parere, ac educare liberos quare mortalibus contingere nihil honestius possit. Pariunt quidem, ac educant liberos, sed cum liberis pariunt perpetuam calamitatem. Tum quod ad curam rei domesticæ spe etat, hanc ita curant, ut non nunquam plura dissipent, quam maritus colligat. Simili modo per locos encomiasticos, suasorios, ac iudiciales uagabimur, in quæstionibus aliis. Indicant enim quædare re quaque dicendum sit.

IOACHIMVS RINGELBERGIUS
Antuerpianus Lectori.

IN Rhetorices præceptionibus hunc seruabimus ordinem. Primum caussarum genera distinguentur. Inde tradentur inuentionis, siue orationis partes, exordium, narratio, diuisio, cōfirmatio, cōfutatio, cōclusio. Postremo sequetur reliqua quatuor oratoris officia: dispositio, elocutio, memoria, pronūtiatio. Itē in cōclusione affectus: in elocutione tropos, figurās, & dicēdi genera exponemus. In quarto officio de memoriæ arte non nihil adiicietur. Vale. Antuerpiæ. VIII. Calend. Iunias. 1529.

RHETORI

CES, AC ORATORIS
descriptio.

Hetoricen nuncupamus bene dicen-
disciētiā. Distat à Dialectica, quod
R neruos omneis & robur orationis to-
tius petimus à Dialecticis: ornatū à
Rheticis. Aut quod Dialectice pri-
mas dicit lineas: Rhetorice uiuos addit colores.
Orator est uir bonus dicendi peritus. Ab Retho-
re & declamatore distat. Quod orator dicitur, q
caussas ueras agit. Quales fuerunt Cicero ac De-
mosthenes. Rhetor vero professor Rheticus:
ut Quintilianus, Declamator, q caussas fictas agit
exercitiis gratia. Itē oratiōes, oratoris sunt: ut ora-
tiōes Ciceronis ac Demosthenis. Declamatiōes,
declamatoriis: ut declamationes Quintiliani. Di-
cere hic uocamus, apte, copiose & distincte loqui.